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. BÜYÜK TÜRK ALİMİ EBU MANSUR 
MUHAMMED MATURİDİ 

VE ETKİLERİ 

A.Velıbi ECER* 

Mt!itıwidf Kimdi1·? 

Ebu Mansur Muhammed el-Maturidl es-Semerkandi (Öl:333/944), Türklerin 
yetiştirdiği ve görüşlerine sahip çıktığı, İslam Dini tarihinde eşine az rastlanan bü­
yük bir din bilginidir. Kıcasa Mat11ridf veya Semerkmıdl adıyla anılmas1nın sebebi, 
doğum yerine nispec edilmesindendir. Mureber rabakat kiraplannın verdiği bilgile­
re göre Mamrid!, Maveraünnehr bölgesinde Semerkand'.ın Mat11rid kasabasında doğ­
muştur•. Doğum tarihi kesinlikle bilinmemekle beraber H/238-M/862 yılı civarın­
da olduğu tahmin edilmektedir. Ancak Macuridl'nin H./333-M/944 yılıoda vefat et­
tiği konusunda yazarlar arasında bir ihtilaf yokrur. Macuridl 100 yıla yakın hayan so­
nunda Semerkand'ın Cakerdize mahallesinde alimierin gömülü olduğu bir mezarlığa 
defnedilmişrir2• 

Maruridl, kendi bölgesindeki, Hanefi ekolüne bağlı bilginlerden ders almıştır. 

Ebu'I-Mu'in en-Nesefı (505/1 l 4)'nin Tebsirat ill-Edille'sinde verdiği bilgilere göre 
Ebu Hanife'nin (150/769) talebderi İmam Eb11 YIISII/(1821798) ve İ11lalll iHNbammed 
eş-Şeybcmi (189/804)'den ders alan Süleyman el-Cüzcanl'riin calebeleri Eb/( Nasr ei­
İyazf ve Ebubekr Ahmet ei-Ciizcanf Mat11ridf'nin hocalarıdır. Bu yolla Macurid!, Ebu 
Hanife'nin düşünce siscemini öğrenmiş, onun akılcı, hürriyecçi ve müsamahakar me­
cotlarının erkisiyle kendi inanç siscemini çağdaşları Ebu'I-Hasan el-Eş'arı (324/935) 
ve Ebu Cafer ec-Tahavi (333/944)'den farklı biçimde kurmuşcur. 

Macuridl'nin birçok kiraplan olduğu bibliyografya kitaplarında anılır. Ancak 
bunlardan bize kadar gelenlerin başlıcaları şunlardır: 

Kitab iit-Tevbid: MatNridi'nin akaid ile en önemli eseri olup Cambridge Üniver­
sitesi'ndeki cek yazma nüshasına dayanılarak, İskenderiye Üniversitesi Felsefe profe­
sörlerinden Dr.Fethullah Huleyf tarafından 1970 yılında Beyruc'ca basılmışrır;. 

*Yrd. Doç. Dr., Erciyes Üniversiıesi, İlahiyaı Fakülcesi-KA YSERi 
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Te'vilatii Ehli's-Siimıe:Maturidlnin dünyada birçok yazma nüshaları bulunan 
tefsirle ilgili bu eserinin....birinci cildi İbralıim ve Seyyid Avazeyn kardeşler tarafından 
1971 yılında Kahice'de bascırıldı. Gene başlangıcından itibaren bir bölümü Dr. Mu­
lıammed Miistefiz er-Ra/ıman' ın tahkiki ile Casim iH~thammed el-C~tblfri tarafından 1983 
yılında Bağdad'da neşredilmiştir. Eserin Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesinde 47 
nurnarada kayıtlı 667 varak (yapraklı) nesih bir yazma nüshası bulunmaktadır'. 

Risaletiin Fi'l-Akaid: Profesör Yusuf Ziya Yörükan tarafından "İslam Akaidine 
DairEıki Metinler" (Ank.l953) adı altında Arapça memi ve tercemesi yayınlandı. 

Neden Önemlidi1·? 

Maturidl'nin toplumumuz tarafından bilinmesi ve öğrenilmesi Türk kültür ta­
rihi bakımından son derece önemlidir. Zira Maruridl sadece Türk kültür muhirinin 
yetiştirdiği büyük bir bilgin değildir. X. yüzyıldan başlayarak günümüze kadar Türk 
toplumlarının inanç siscemine damgasını vuran bir kimsedir. Gerçekren de ataları­
mız İslamiyere girdikren sonra ibadet ve sosyal ilişkilerini İmam-ı A'zam Ebu Hani­
fe (öl.767)ye göre düzenlemişler, inanç ilkelerinde (akaid'de) de Maruridl'nin sisce­
mini benimsemişlerdir. Atalarımız bugünden daha çok hoşgörülü, hayara ve bilime 
yönelik, insan sevgisine ve yardımiaşmaya dayalı yaşayışiarını bu iki büyük bilim 
adamlarına borçludurlar. 

İslamdan sonra Türk coplurnlarının escetik anlayışlarının değer yargılarının ve 
toplumsal ilişkilerinin ... oluşmasında, şekillenmesinde dini inanışların rolü vardır. 
Bu sebeple Türk-İslam kültürünün kökenlerini iyi anlamak ve tespit ermek için kül­
cürün önemli bir elemanı olan coplurnun din anlayışını iyi bilmek gerekir. 

Macuridl'nin din anlayışı, akılcı, ilimci, her türlü hurafeden uzak, başka ifadey­
le çağlar üstü bir anlayışı eelkin etmektedir. Zira O, bilimi ibadetten üstün tutar, ak­
lı daima ön planda bulundurur, aklı olmayanın dininin ve ilminin olamayacağını id­
dia eder. Türk toplumu carih boyunca Macuridl'nin anlayışına yanıilmeve akla bağ­
lı kaldığı dönemlerde hoşgörülü, hurafelerden uzak, medeni ve parlak dönemlerini 
yaşamıştır. Günümüzde de Macuridl'nin hoşgörülü, akılcı ve ilirnci din anlayışının 
bilinmesi ve yaşanmasına ihtiyaç vardır. 

Maturidi'nin İslam Dünyasmda Tanınması: 

Ebu Mansur Muhammed el-Maruridl, Türk ilmi muhitinin yetiştirdiği, dünya 
müslümanlarının büyük bir çoğunluğunun önder olarak ranıdığı, İslam Dini tarihin-
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de eşine az rastlanan din bilginlerinden biridir. O'nun ceolojik birçok orijinallikleri 
mevcU[tur. Ebu Mansur Muhammed el-Macuridl X. yüzyıl Semerkand, Buhara ve ya­
kın çevresinin ilmi muhicinin eseri olarak yecişmiş; Kelam ve Felsefe gibi akli ilim­
lerin bu bölgede yerleşmesinde rolü olmuşcur. Böylesine önemli kabul ecciğimiz Ma­
rurid1 çağdaşlarını ve kendinde sonraki nesilleri hangi ölçüde erkilemiş ve hangi öl­
çüde canınmışcır? 

Macuridi hakkında, Macuridl'nin çağına yakın zamanda yaşamış ve önemli 
eserleri bulunan yazarlarda cacmin edici bilgi bulamamakcayız. Ebu'I-Mu'in en-Ne­
sefi (505/lll4)'nin Tebsirer ül -Edille'sini1 bir yana bırakırsak, Macuridl'nin adı, ki­
şiliği, görüşleri ile ilgili bilgilerin mudaka bulunmasını umduğumuz bazı eserlerde 
konunun, sukuda geçişciritdiğini görüyoruz. Mesela: 

1-İbn ün-Nedim'in (379/987) "el-Fibrist" inde; 

2-Şehriscani (548/1 153)'nin "el-1Hilel ve'n-Nibal" inde; 

3-Abdülkahır el-Bağdadi (429/1037)'nin "el-Fark Beyn el-F irak" ında; 

4-İbn Hazm el-Endelusi (456/1063)'nin "Kitab iil-Fisal"inde; 

5-İbn Hallikan (63111282)'ın "Vefeyat"ında; 

6-İbn Haldun (808/l406)'un Unlü "M11kaddime"sinde; 

7-Suyuci (910/1505)'nin "Tabakac ül-Müfessirin" inde Macuridi ile ilgili her 
hangi bir bilgi bulamamakrayız6• Bu kişilerin Macuridi gibi bir kişiyi duymamış ol­
maları biraz imkansız görünmektedir. Macuridl'nin canınma yönünden H/8-
M.l4.yüzyıla kadar müphem bırakılmasının bizce sebepleri şöyle sıralanabilir: 

a)Milliyet Taasmb1t: Macuridi'nin çağında Arapların Arap olmayan müslüman­
lara karşı cavır ve irimadarı menfidir, kuşkuludur. Arap ırkçılığı ve kayırmacılığı, fi­
ili ve hissi olarak zaman zaman küllenmiş olmakla beraber en azından kıvılcım ola­
rak devam ecmişcir. Arap asıllı olmayan müslümanlardan, cizye vergisinin alınmaya 
çalışıldığı, ikinci sınıf (mevall) insan kabul edildiği bilinmektedir. Böyle bir anlayı­
şın bulunduğu yerde Hasan el-Eş'ari'yi ehl-i sünnec akidesinin yegane temsilcisi ve 
savunucu olarak göscermeme,Macuridi'nin eckisini gizleme meyli doğmuşcur7• Bu 
fakcör, cek ve yegane faktör olmamakla beraber ihmal edilmemesi gereken bir faktör­
dür. 

b)Semerka11d Bôigesi11i11 Hilafet lvierkezine Uzaklığı: Hilafet merkezi Bağdar'ta ya­
şayan bilginler, Semerkand'da neler olup-bittiğiyle ilgili değildiler. İslam dünyasın­
ca bilafet merkezi ve bilafer merkezine yakın yerdeki bilginler dikkacle izlenmekte 
veya yakından canınmakcadır. W.Moncgomery Watt, Macurid!'nin canınmayışının 
önemli bir sebebi olarak "hilafet merkezinden uzakça bir eyalecte yaşamış ve çalışmış 
olması"9 nı gösterir. Zira o zamanın kültür ve ilim merkezi hilafet merkezinin (Bağ-



282 

BÜYÜK TÜRK ALiMi EBU .MAL'\ISUR MUHAMMED ı\>[ATURİDİ VE ETKİLERi 

dar) içinde bulunduğu Irak idi. Bu kültür mer~ezinden uzaklık, Maruridl'nin, çağın­

da Eş'arl'den daha iyi tanınmamasının sebeplerinden biridir10. 

c)Semerkaııd'm Dini Merkeze Uzaklığı: Mekke ve Medine Müslümanların hac ve 
umre vesilesiyle uğradıkları sadece kursal ropraklar değil, iktisadi ve ilmi pazarlama­
nın, ilmi ramşmaların yapıld ığı yerdi. Her yı l bütün bölgelerden binlerce insan top­
lanıyor ve dağılıyordu. İnsan vücudunda kanların bütün organiara yayılması ve top­
lanması nası l kalb vasıtasıyla oluyorsa, Mekke ve Medine de İslam Dünyasında aynı 
kalb görevini yerine getiriyordu. Her gelen müslüman önce Arabistan bölgesinin 
ilim ve fikir harekerler.ini rakibediyor, gittiği bölgelerde elde ettiği bilgileri, yaprı­
ğı temasları anlatıyordu. Bu sebeple hayarını Irak' ra geçiren Eş' ari, Maturidl'den da­
ha fazla ranınıyordu11 . 

d)Maturidi'nin Anlaplmasmm Giiçliiğii: Maruridl, çağdaşı Tahavi ve Eş'arl'ye 
oranla daha akılcı ve ilimcidir. N asiarın (ayet ve hadislerin) zahirierine (düz, görünen 
anlamlarına) bağlıLkra Eş'ar1, Maruridl'den daha ileridedir, Selefıyeye daha yakındır. 
Maruridl'nin izahlarının akılcı ve soyut oluşu yönünden anlaşı lması güç olmuş, nas­
ların anlaşılmasında aklın ihmal edilmesi halk arasında daha çok dindarlık sayılmış 
olması yönünden Eş'ari daha fazla rarafrar coplamışrır12 • Sadrü'l-İslam Muhammed 
Pezdevi (493/1099) Maruridl'nin bu özelli~;ne işarede şöyle yazar: 

"Şeyh Ebtt Lvfamrtr'mı yazdığı Kitab iit-Tevhid'de biraz kapalılık ve uzatma, terkibin­
de ise bir nevi zorluk vardır. Eğer b~tnlar olmasayddize kafi gelecekti"13• 

Maksadı veya maksatsız, Maruridl'nin ihmaline sebep olan bu olumsuz şartla­
ra rağmen onu takip edenler, onun ilmini yayanlar çıkmıştır. Bu yayılma ve tanınma 
özellikle bilginler yoluyla olmuştur. Bu konuda ilk akla gelmesi gereken isim "Eb~t'l­
Mtt'in Meymmı b. Muhammed b.Mekbrtl en-Neseft' (508/1 15) dir. Ebu'i-Mu'in en-Nese­
f114nin "Tebsiret iil-Edille1

) adlı eseri Maruridl ekolünüo Kitab iit-Tevhid'den sonra en 
önemli kaynaklarından biridir. Dr.Ferhullah HuleyfEbu'l-Mu'in en-Nesefi'nio öne­
mini şöyle belirtir: 

"Eş' ari'ler arasmda Eb1t Bekr el-Bakıllaııf ve Gazzali'nin yeri ne ise Matttridfler ara­
smda da O' mm yeri aymdır. Tebsiret iil-Edille adlı yazına eseri Mat!{.ridi'nin Kitab iit-Tev­
hid'inden soura bütiin Matttridfler için ikinci kaynaktır. Ömer en-Nesefi'niıı el-Akaid ibı­
Nesefi'yesi Tebsiret iil-Edille'ııiıı bir fihristi dımmmndadır. İmam Nm·eddin es-Sabmıi 
( 58011184) Fahmddin er-Razı ( 60611209) ile tartıpna/ar sırasmda jôyle der: 

"Ey insanlar! Ebttl Mrt'in en-Nesefi'ızin yazdığı Tebsiret ill-Edille adlı eserini oktt­
d~tm, tahkik ve tetkik hrmmmda omm iizerine bir kitap olmadığına inamyonmı. "16 

Sadr'ül-İslam Muhammed el-Pezdevi (493/1099)'nin Usiil iid-Din adlı eseri 
Maruridlyenin eski kaynaklarından biridir. 
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Macuridi'nin siscemi savunan yayınlarından bir diğeri de Nureddin es-Sabunj 
(580/1184)dir17• Sabuni'nin "el-Bidaye fı Usü1 id-Diyane" adlı eseri Macuridi'nin gö­
rüşlerini anlaşılır şekilde ele alır. 

Kısaca Ömer en-Neıefi diye andığımız Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muham­
med en-Nesefı (537/1142) Maruridi'nin en önemli cakibçisi, Maruridiliğin en erkin 
yayıcısıdır18 • Onun hacim bakımından küçük olan Akttid adlı eseri büyük bir rağbec 
görmüştür. Bu eser EbN'l-li•Itt'in en-Nesefi'nin Tebsiret iii-Editle'sinin özeti durumun­
dadır ve asırlarca Müslümanların el kitabı haline gelerek büyük ilgiye mazhar olmuş­
tur. Bu esere birçok şerhler yazılmış, nazına çevrilmiştir. Bu şerhleredin bilginleri 
tarafından başiyeler yazılmıştır. 

Akaidin Fergmıa'ft Ali b.Os11ıtm el-0Ji(57511179) tarafından H.569/M.l173 yı­
lında "Emafi" adıyla manzum hale geririlruğini biliyoruz. Bu manzum akaidin yani 
Emafi'nitı lzzeddin MNbammed b.Ebi Bekr b.Cema'tt (819/1416), Şemslfddin Mlflıanmıed 
el-Niksarl (901/1495), Aliyy'iil -Kttri (1045/1605) tarafından yapılan canınmış şerh­
leriyle birlikte diğer şerhlerinin sayısı oruzun üzerindedir'9• Ömer en-Nesefı'njn 
Akaid'injn en önemli şerhlerinden biri Eş' ari mezhebi bilginlerinden Sa'düddin Me­
sud b.Ömer ed-Teftazaoi (79111389)'njn olarudır. "Şerh ü1-Akaid in-Nesefıyye" adı­
nı taşıyan bu eser 14 asır İslam dünyasının ders kitabı olması şerefıne mazhar olmuş­
cur0. 

Nesefı ajlesinden Eb~t'I-Berekat Hafiziiddin m-Nesefi (710/1310)'nin "el-Umde'' 
adlı eseri ve bu eserin aynı yazar tarafından "el-ltimat fil-İtikat" adıyla yapılan şerh i 
Marncidiyenin önemli kaynak1arındandır. Bu arada İbn-i Humarn diye şöhrer bulan 
bilginlerden KemaNiddinlviiflıammed b. Abdiilvabid (861/1457)'in "el-Müsayere" kısa 
adıyla anılan bir akaid kicabı yazdığı bilinmektedir. 

İbn Humarn'ın calebelerinden İbn Ebi';-Şerif ef-K11dsi (903/1497)'nin de 
M/1457 yılında yazd~ğı bir başiyesini de bu arada anmalıyız. 

Osmanlı Devri bilginlerinden Kadı Celaleddin-zade Hızır Bey (86311458)'in 
"el-Kasidec ün-Nuniye" adlı 100 beyirlik eseri, üzerinde birçok şerhler yapılan eser­
lerden biridir. Bu arada Çorlu'lu Ramazan Efendi (979/157l)'nin "Ramazan Eje11di 
Şerhi"2 1 • Ahmed b.Musa el-Hayali (862/1457)'nin Hayali Haşiyesi, Fatih Devri bil­
ginlerinden Ahmed b.Abdullah el-Kıriml (897/1474)'nin, Muhammed İbrahim en­
Niksari (90111495)'njn Nesefı Akaid'ioe şerhleri önemli eserlerdir. 

Nesefl'nin Akaid Şerhlerine başiye yazan isimler arasında Müslihiddin Musca­
fa el-Kascalan! (901/1495), Hakim Şah Muhammed b.Mübarek ei-Kazvini 
(920/1515), Ramazan b.Abdülmuhsin Bilıişci (979/1571), İsamüddin İbrahim 
b.Muhammed Semerkendi (İsferayini), (951/1544), Abdülhakim b.Şemseddin Mu­
hammed SiyalkG.ci (106711667), Saçaklızade diye anılan Mehmer Mar'aşi 
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(1150/1737), Karabaş ünvanıyla anılan Ali b. Mehmet el-Kastamonl (1097/1686) 
gibi isimler yer almaktadır!ı. 

Maruridl'nin Türk Dünyasında ihmalinin sebepleri üzerinde durmayacağız. 
Ancak medreselerdeki mill! olmayan, Arapça ve Arap hayranlığının ön planda ruml­
duğu eğicimin etkisini de gözardı edemeyiz. Ancak Cumhuriyet döneminde her şey­
de olduğu gibi dini yayın ve araşmmalarda büyük gelişmeler gözlenmektedir. Bu se­
vindirici durum Maruridl'nin canınması konusunda da kendini göstermektedir. An­
kara Üniversitesi İlahiyar Fakiilresi'nin kurucu öğretim üyelerinden Prof.Dr.Yusuf 
Ziya Yörükan'ın 1950'den sonraki yayınlarını 1978 ve onu izleyen yıllarda üniversi­
te ve Diyanec İşleri Başkanlığı tarafından yapılan yayınlar rakip ecri. Özel araştırma­
ların yanında sempozyumlar, yüksek lisans ve dokcora düzeyinde araştırmalar olduk­
ça sevindirici bir sayıya sahipcir3. Macuridl'nin akılcı inanç siscemi değişik asırlarda­
ki bilginlerin eser ve gayrederiyle- özellikle Hanefi mezhebinin hakim olduğu böl­
gelerde- yayılmış ve taraftar coplamışcır. İslam dünyasının yarıdan fazlasının gönlü­
ne taht kurmuş olan Macuridl'nin din anlayışı konusunda yurdumuzda ilmi faaliyer­
lerin başlaması sevindirici bir olaydır. 

Maruridllik halen Türkiye, Kuzeydoğu Avrupa, Orta Asya, Hindistan, Endo­
nezya, Habeşiscan ... gibi ülkelerde yayılm ış.ve benimsenmişcirı4 • 

Dipnot 
l. Semerkand için bk. H.I-I.Chaeder, "Sernerkand'"/slôl!t AIISilıloptdisi, c.IO, s.468-471; Yakuc Hamevi, Mu"cem ül­

Büldan, Beyrur 1968, C.lli, s.247. vd.; Yakur Hamevi Macurid kelimesini almaz. Marurid kasabası Semer­
kand"ın bir mahallesi veya nahiyesidir: D.B.McDonald, "'Maruridi"", İslam Ansiklopedisi, C. VII , s.404.; Fechul­
lah Huleyfin Kitab lit-Tevbit!e yazdığı önsöz; Ahmed b.Musa el-Hayüli, Haşiı•ec ül-Hay5Ji, carihsiz, 14; 
V.V.Barrhold, MoRollstilaswa Kadar Tiirkistnn, Çev: H. Dursun Yıldız, lsranbul 1981, s.IOS-128. 

2. Cakecdize için bk.: M.b.Tawic ec-Tanci, ""Ebu ~bnsur ei-Maruridi", Aıtkara Oniı·trsitt1i ltabiyat Falıiilwi Dtrgi­
si, Ankara 1955, S.l-2, s.l-12., 2 numaralı referans; Banhold"un verdiği bilgiye göre: "12. asırda Semerkand"ın 
mahallelerinden biri Cakecdize adını raşıyordu; burada ulema ve asillerin gömüldüğü bir mez:ırlık vardı." 
Bk.Banhold, a.g.e., s.1 16. 

3. 206 yaprak (varak) olan eseri Dr.F.Huleyf 58 sayfal ık arapç-.ı, 43 sayfalık ingilizce önsözle 401 sayfalık mecin ha­
linde 1970 yı lında Beyrur'ca )'ayınlandı. 

4. i\f5curidi'nin ıefsiri ve özellikleri hakkında Türkiyede arll§rırmalar yapılmıştır. Bk. Muhammed Eroğlu, Eb11 
MaliS/Ir t\INiıummed el-tllat11ridi n Tevilar iii-K11r'.u1'daki Tefsir Mttod11, Ankara 1973, ; Talip Özdeş, Imam Maw­
ridi"ııill Tevilatwda Tefsir ı~ t\letodoloj;Ji, Erciyes Ün i versiresi Sosyal Bilimler Enscicüsü, Kayseri, 1997; Basılma­
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